
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773  71Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N° 084/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado, durante o período de 01.04.2024 
a 31.03.2025, OSIAS PIMENTA NUNES FILHO, para exercer as funções 
pertinentes ao cargo de Perito Médico Legista, em caráter de substituição 
do servidor HERON CORREA QUARESMA, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário, autorizada em 07.11.2023, através do Processo nº 
2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058870
PORTARIA N° 086/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado, durante o período de 01.04.2024 
a 31.03.2025, KLEBSON JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA, para exercer as 
funções pertinentes ao cargo de Auxiliar Técnico de Perícias - Radiologia, 
em caráter de substituição da servidora EDILENE DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA, não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 07.11.2023, através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058883
PORTARIA N° 087/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado, durante o período de 01.04.2024 
a 31.03.2025, FABIEL OLIVEIRA DE SOUZA, para exercer as funções 
pertinentes ao cargo de Auxiliar Técnico de Perícias - Radiologia, em caráter 
de substituição da servidora EDVANIA FERREIRA ALVES DAMASCENO, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 07.11.2023, 
através do Processo nº 2023/955066.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058889
PORTARIA N° 094/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: Contratar os profissionais abaixo, por tempo determinado, 
durante o período de 03.04.2024 a 02.04.2025, para exercerem as funções 
pertinentes ao cargo ocupado nesta Polícia Científica do Pará, autorizado 
em 14.07.2023, através do Processo nº 2023/141106.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – ENFERMAGEM
Adriana Rodrigues da Silva
Marcio José dos Santos Moura
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058953
PORTARIA N° 096/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: Contratar os profissionais abaixo, por tempo determinado, 
durante o período de 01.04.2024 a 31.03.2025, para exercerem funções 

pertinentes ao cargo ocupado nesta Polícia Científica do Pará, autorizado 
em 13.07.2023, através do Processo nº 2023/282013.
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ARQUIVISTA
Adriel Pinto de Souza
Geovanna Figueiredo dos Santos
Nadiane Carla de Oliveira Silva
Ruan Denner Gomes de Castro
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058961
PORTARIA N° 095/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: Contratar os profissionais abaixo, por tempo determinado, 
durante o período de 01.04.2024 a 31.03.2025, para exercerem as funções 
pertinentes ao cargo ocupado nesta Polícia Científica do Pará, autorizado 
em 14.07.2023, através do Processo nº 2023/141106.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – LABORATÓRIO
Pamela Andrade Silva
Márcia Aparecida Silva da Conceição
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – MECÂNICA
Denilson Pigo da Costa
Gabriel Felipe Guido Ribeiro
João Victor Silva Maués
Luis Fernando Cirino Colares
Luis Gama da Costa
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – ENFERMAGEM
Andrea Jakeline da Silva Carvalho
Arisson Costa do Carmo
Asklepios Salles Rodrigues Machado
Atalia Teixeira Oliveira
Barbara Gabriella Garcias Silva Queiroz
Barbara Leovigilda Vieira de Alencar
Ermison Lopes dos Santos
Flavia Rayane Tabosa Nascimento
Joaquim de Oliveira Lima
Leandro de Jesus Maia Moreira
Lourdes Pereira Gonzaga
Luanna Paula Costa Rocha
Marcelo Clayton Ramos da Silva
Marcia Adriana Damasceno Costa
Suelen França da Fonseca
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – RADIOLOGIA
Fabiano de Oliveira Silva
Thiele Sayuri Nascimento Kawashima
Thomas Luis da Silva Couto
Wilmara Pereira de Oliveira
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS - INFORMÁTICA
Jordan Vicente Azevedo Mourão
Irannil Silva de Souza
MÉDICO LEGISTA
Alcides José Pinheiro e Souza
Breno Gurgel Dourado
Eduardo Capatti de Aquino Nunes
Isabella Carvalho de Abreu
Karina Keila Monteiro Almeida
Raissa Karyne Carvalho da Silva
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058958
PORTARIA N° 092/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 077/2011, de 
28.12.2011, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado, durante o período de 01.04.2024 
a 31.03.2025, VANDO SANTOS CAETANO, para exercer as funções 
pertinentes ao cargo de Auxiliar Técnico de Perícias - Enfermagem, em 
caráter de substituição do servidor SERGIO ANDRADE LEANDRO, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 28.12.2023, 
através do Processo nº 2023/1061742.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Polícia Científica do Pará, 04 de Abril de 2024.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1058945
PORTARIA N° 093/24-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/39114;


